Міністерство освіти і науки України
Одеський національний університет імені І.І. Мечникова

Міністерство освіти і науки України

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ТРУШЕВИЧ ГАННА БОГДАНІВНА

УДК 32.019.51:17.022.1(477)"2014/2022"(043.5)

ДИСЕРТАЦІЯ

ІМІДЖМЕЙКІНГ У СУЧАСНИХ ПОЛІТИЧНИХ ТЕХНОЛОГІЯХ:

УКРАЇНСЬКИЙ ДОСВІД

05 – соціальні та поведінкові науки, 052 – Політологія
Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело
_____________________________ Г.Б. Трушевич

Науковий керівник:
доктор політичних наук, професор

Мілова Марія Іллівна

Одеса – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Трушевич Г.Б. Іміджмейкінг у сучасних політичних технологіях:

український досвід. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 «Політологія». – Одеський національний університет

імені І. І. Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню досвіду українського іміджмейкінгу,

як сучасної політичної технології, який зазнав змін у зв’язку із значною

еволюцією ціннісних кодів суспільства з 2014 по 2022 роки, пов’язаних із

соціально-політичними, військовими та культурно-ідеологічними

трансформаціями в Україні, які були представлені у тих або інших образах

українських політиків.

Актуальність вибору теми дослідження обумовлена зростанням впливу

політичних технологій на формування іміджу політика в демократичному

суспільстві, необхідністю донесення змісту, форм, прийомів та методів

маніпулятивного впливу на електорат, сприянням зростанню політичної

культури, зокрема, розумінні технологічних прийомів іміджмейкінгу, щоб

громадяни змогли обирати політиків більш професійних та відповідальних перед

виборцями. Також наявністю недостатнього наукового доробку вивчення

технології іміджмейкінгу в українській політичній науці та змінами в підходах та

методах створення і застосування технології формування іміджу політиків.

Сучасні глобальні політичні, військові та цивілізаційні фактори впливають

на процеси, що викликають трансформацію ціннісних орієнтирів громадянського

суспільства і, як наслідок, зміну уявлень про політичних лідерів. Виходячи з

того, що імідж політика не може будуватись незалежно від таких

трансформаційних змін, не враховувуючи їх, працівники політтехнологічної

сфери та самі політики повинні швидко реагувати на очікування виборців і

створювати такі образи політиків, які будуть їм відповідати. Як реакція громадян
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на політичну та військову ситуацію в країні, з’явився запит на політичного

лідера, який принесе мир, безпеку та суверенітет державі. Саме тому політична

технологія іміджмейкінгу постійно вдосконалюється і набирає нових концептів,

правил, щоб відповідати потребам електорату. Важливим стає не тільки те, як

майстерно побудований імідж політика, а як переформований та як

підлаштовується під електорат, глобальні і локальні події. Крім того, значну

увагу викликають саме приклад суттєвих змін в образах Президентів України

2014-2022 рр. – П.Порошенка та В. Зеленського, які до сьогодні поки

залишаються недослідженими.

В межах дисертаційного дослідження автором уперше: зроблено спробу

дослідити вплив трансформації ціннісних орієнтацій українців на застосування

політичної технології формування іміджу політиків, в зв’язку з

повномасштабним вторгненням Росії в Україну; представлено авторську модель

етапів побудови стратегії політичного іміджу, як головної складової

передвиборчої кампанії; розроблено техніку та правила підготовки політика до

виступу; запропоновано типи іміджу сучасних українських політиків, виходячи з

політичного сьогодення України; з’ясовано типи іміджевих образів українських

президентів через контент-аналіз їх інавгураційних промов, офіційних виступів

та особливості мовного іміджу сучасних українських політиків; запропоновано

правила коригування зовнішності іміджу політика, як однієї з компонентів

створюваного образу; представлено рекомендації в роботі політика в соціальних

мережах; проаналізовано особливості формування та зміни іміджу Президентів

України з 2014 по 2022 роки.

В дисертаційному дослідженні з’ясовано різні підходи до визначення

поняття «імідж», проведено порівняння понять «імідж» та «образ». Визначені

різні підходи вітчизняних та зарубіжних фахівців до розуміння змісту іміджу.

Здійснено детальний опис функцій іміджу, його характеристик, структурних

компонентів, типів та моделей. Зміст основного поняття «іміджмейкінг»

розглянуто як політичну технологію, тобто технологію формування іміджу
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політика. Окреслено компоненти імідж-технологій та їх поділ на етапи

проведення. Досліджено елементи іміджмейкінгу та цілі впровадження.

Значну увагу приділено аналізу впливу цінностей суспільства на

іміджмейкінг, як технологію формування іміджу політика. В роботі

проаналізовано результати соціологічних досліджень, які дають підставу

стверджувати, що до усталених цінностей українців сьогодні належать: безпека,

забезпечення стабільності у суспільстві, комунікабельність, порядність політика,

відповідальність, патріотизм, чесність, інтелігентність, розважливість, гнучкість,

почуття гумору, людяність. Після Євромайдану запит суспільства на

стабільність, патріотизм, чесність та відповідальність значно виріс, а у виборах

2019 року – на «нові» обличчя в політиці.

Домінуючим ціннісним вподобанням українського суспільства в 2022 році,

під час повномасштабного вторгнення Росії в Україну, став попит електорату на

безпеку. Тому цінності миру, перемоги, свободи, патріотизму, відповідальності

та забезпечення стабільного життя стали підґрунтям для побудови образу

політика. Професійний іміджмейкер чи політичний консультант повинен

слідкувати і відчувати всі ці трансформації в суспільстві, і постійно спостерігати

за результатами соціологічних досліджень, які показують зміни, щоб вчасно

реагувати і коректувати, змінювати імідж свого політика-клієнта під політичну

ситуацію. Цінності громадянського суспільства – це та основа, яка транслює

запит громадськості на те, якими вони очікують бачити політиків.

В дисертації висвітлено побудову стратегії іміджу політика, тому що перш

ніж працювати над формуванням, зміною чи переформатуванням образу,

потрібно чітко визначитись з кроками його побудови, технологіями, які будуть

застосовуватись для його утвердження та шляхами збереження/захисту іміджу.

Спочатку автор визначає фактори, які впливають на створення іміджу політика

та специфіку впровадження довгострокового чи короткострокового іміджу.

Визначено етапи створення стратегії іміджу політика, де спираючись на власний

досвід, дисертант пояснює обов’язкові кроки та технології, які варто

застосовувати при формуванні образу політика.
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Проаналізувавши різні підходи та концепції вчених-політологів, виділено

авторські типи образів українських політиків: «Артист» та «Волонтер»

(С. Притула, С.Вакарчук), «Воїн» (В. Зеленський), «Мудрий гетьман»

(П. Порошенко), «Постійний опозиціонер» (Ю.Тимошенко), «Управлінець»

(В. Гройсман та Д. Разумков), «Військовий» (І. Смешко, А. Гриценко), «Мер»

(В. Кличко, А. Садовий, Б. Філатов, І. Терехов). Подібна типологія не є

однозначно домінуючою, окремі аспекти залишаються дискусійними. Потрібно

зазначити, що типів образів політиків в чистому виді не існує, завжди

відбувається поєднання двох або трьох образів.

Основними компонентами структури іміджу є мова та зовнішність.

Мовний імідж – маніпулятивна складова образу політика, яка виступає

каталізатором комунікації з виборцями та передає створений образ електорату.

Обґрунтовано авторські техніки правильних промов та поради для підготовки

політика до виступу. Виділено мовні особливості, на які потрібно звертати

особливу увагу при початковій роботі з мовним іміджем кандидата.

Представлення образу політика через мовний імідж досліджено через контент-

аналіз інавгураційних промов президентів України. Результати показують, що

через виступи можна не тільки презентувати образ, а й транслювати його

переформатування. Здійснено характеристику риторики українських політиків,

які особливо майстерно володіють мовним іміджем, адже він є елементом їх

впізнаваності.

В дисертаційній роботі проаналізовано синергію та відповідність

зовнішності політика створюваному його образу. Зовнішність можна

скоректувати чи підкреслити через стиль, зачіску, одяг і т.д. На сьогодні політик

повинен слідкувати не лише за чистотою чи охайністю свого одягу, а й за тим,

яка подія повинна відбутись, хто буде присутнім на заході і т.д. Також не менш

важливим є свіжий, здоровий вигляд політика. Найменші деталі, що слугують

аксесуарами, можуть вирізнити стиль політика серед його колег і зробити такий

акцент в образі, за яким такий пункт кампанії, як впізнаваність, буде точно

виконаним. Особливу увагу політику потрібно приділяти підготовці до ефірів,
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ток-шоу на телебаченні. Адже телебачення має властивість «оголювати» образ

політичного лідера, якщо він не щирий і зроблений максимально штучно. З 2019

року спостерігається перехід від класичних образів політиків до відповідності

сьогоденню: прихід до влади нових облич – яскраві акценти в костюмах та

порушення протоколу, війна – military стиль. Висвітлено значення фотографії під

час передвиборчої кампанії, виділено правила коригування зовнішності та

поради по підготовці політика до ефіру на телебаченні.

Можна створити ідеальний образ політика, який буде відповідати запитам

суспільства, але не донести його до нього. Саме через PR-кампанію виборець

починає сприймати імідж таким, яким його хочуть показати, презентувати та

подати, безумовно, із використанням маніпулятивного ефекту. Імідж

підлаштовують під уявлення виборця. В наших політичних реаліях класична

комунікація політиків з виборцями змінюється через те, що значну кількість

інформації громадяни отримують через Інтернет. Соціальні мережі стали

інструментом в руках політиків та їх команд, який допомагає бути ближчими до

народу та транслювати створений імідж. Спілкування виборців із кандидатом

через соціальні мережі та різні флешмоби демонструють ефект участі,

важливості та залученості людини до системи. Українські політики дуже вчасно

та ефективно реагують на будь-які можливості використання шансу зайвий раз

нагадати про себе. Представлено поради автора до позиціонування політика в

соціальних мережах.

Досліджено український досвід іміджмейкінгу, як політичної технології,

через детальний аналіз іміджу Президентів України 2014-2022 рр. П. Порошенка

та В. Зеленського. Етапи встановлення та зміни образів П.Порошенка здійснено

через біографічну складову, враховуючи наявний багатий політичний досвід у

одного та відсутність у іншого президента. Заклик до нового життя народу на

фоні завершення Революції гідності та початку війни Росії проти України

допомагає П.Порошенку прийти до влади. В роботі здійснений аналіз причин

підтримки П.Порошенка українцями та розчарування на кінець його каденції.

Під час президентських виборів 2019 року він застосовує технології
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«Протиставлення добра і зла» та «Виділення лідера», але це не допомагає йому

реабілітуватись в короткий термін.

Актору В.Зеленському вдається змусити молодий електорат долучитись до

виборчого процесу, що і стало поштовхом до змін технологій в класичних

виборчих кампаніях. В.Зеленський за короткий строк свого президенства змінив

багато образів, що пов’язано з політичними реаліями. Спочатку він має образи

«Неполітика», «Обранця народу», «Свого хлопця», потім стає «Лідером народу»

та «Військовим», але з початком повномасштабного вторгнення Росії в Україну

стихійно отримує образи «Героя» на міжнародному рівні та «Батька нації» для

українців. За результатами соціологічних досліджень, можемо стверджувати, що

на кінець 2022 року українці потребують сильного, вольового лідера, який

поведе країну за собою, але не буде зловживати владою, дотримуючись

демократичних принципів.

Отже, можемо зазначити, що застосування іміджмейкінгу, як політичної

технології, в українській політичній практиці виступає складним процесом, але

напрацьовано багатий досвід, який дозволяє реагувати на очікування виборців та

вимоги сьогодення. Разом із тим динаміка сучасних політичних процесів

потребує постійного оновлення напрацьованного досвіду та його технологічного

інструментарію. У дисертації визначені основні проблеми та перспективи

подальшого розвитку іміджмейкінгу в Україні.

Ключові слова: політичний іміджмейкінг, образ, політичні технології,

цінності, Президент України, виборча кампанія, політична агітація, політична

партія, маніпулятивний вплив, політична комунікація, Інтернет, політичний PR,

громадянське суспільство, окуповані території, звернення президентів України
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SUMMARY

Trushevych H.B. Image-making in modern political technology: Ukrainian

experience. - Qualification scientific work as a manuscript. Dissertation for the Doctor

of Philosophy degree in the specialty 052 "Political Science". - Odesa I. I. Mechnykov

National University, Odesa, 2023.

This dissertation is dedicated to the study of Ukrainian image-making

experience as a modern political technique, which has undergone changes due to the

significant evolution of society's value codes from 2014 to 2022 associated with socio-

political, military, cultural, and ideological transformations in Ukraine, which have

been reflected in certain personas of Ukrainian politicians.

The urgency of the research is determined by the increasing influence of

political technologies on the formation of a politician's image in a democratic society,

the need to deliver the content, forms, techniques and methods of manipulative

influence on the voters, promoting the growth of political culture, in particular

understanding of image-making so that citizens can elect politicians who are more

professional and more responsible to the voters. Another reason is the insufficient

body of scientific work on the study of image-making technology in Ukrainian

political science and changes in approaches and methods of creating and applying the

technology of image making of the politicians.

Modern global political, military and civilizational factors influence the

processes that cause the transformation of civil society's values and, as a result, change

the perception of political leaders. Proceeding from the fact that the image of a

politician cannot be built independently of these transformational changes, taking them

into account, political workers and politicians themselves must quickly respond to the


[…]


президент, Юлія Володимирівна буде його критикувати у всьому. Отже, через

мовний імідж можна чудово презентувати та висвітлити обраний образ політика.

Роль такої складової образу, як мовний імідж, важко переоцінити, тому що саме
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з використанням ораторського мистецтва можна переконувати, впливати та

маніпулювати аудиторією. Через мовний аспект йдеться про вагомість

дискурсивних маніпуляцій із минулим і майбутнім як засобу формування

політичних переконань. Мовний імідж включає в себе змістовну та виконавчу

компоненти: змістовна – робота спічрайтера, виконавча – робота політика. В

роботі над дисертацією ми виділяємо такі складові правильного виступу,

виходячи з власного досвіду: підготовка промови; план виступу; ораторські

прийоми; техніка вимови промови; запам’ятовування тексту; робота з

аудиторією. Також ми рекомендуємо оратору враховувати мовні особливості:

акцент, інтонацію, голос промовця та рухи тіла і жести. Мовний імідж – образ,

створений в свідомості людей, форма впливу словом на людину. Мовний імідж

допомагає досягти основної цілі в політиці – отримати владу. Не менш важливу

роль у створенні іміджу має його складова: зовнішність політика. По

зовнішності політика виборець може скласти перші висновки: чи буде він

голосувати за нього на виборах, чи ні. В дисертаційній роботі розглянуто

авторське бачення щодо правил коригування зовнішності лідера, тут слід

враховувати такі фактори: фізичне здоров’я, свіжий вигляд обличчя, одяг та

взуття, парфум та аксесуари, бажано мати хобі та навіть в штучно створеному

образі старатись залишатись собою. Значної уваги потребує підготовка політика

до ефіру на телебаченні, тому що камера по-своєму може передати образ, який в

кадрі. На прикладі українських політиків можемо помітити зміну класичних

зовнішніх образів політика на ті, що відповідають запитам суспільства: прихід

«нових» облич до влади – яскраві акценти в костюмах, війна – перехід на military

стиль в одязі.

6. Важливо не просто створити образ, а й передати, презентувати його

виборцю. Без засобів комунікації це зробити неможливо. Та особливої уваги

заслуговують сучасні засоби комунікації політика з виборцями. Зважаючи на

українські реалії, способи контакту політика з виборцями значно відрізняються

від тих, які були раніше. Образ політика сприймється електоратом таким, яким

його представляють і транслюють ЗМІ. На сьогодні найпопулярнішим каналом
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комунікації залишається телебачення. Для іміджу на телебаченні можна

досягнути таких завдань: напрацювати впізнаваність та довіру виборців, або

відразу обох компонентів. Телебачення добре демонструє якості, які політик

планує представити, щоб закріпити імідж, зазвичай, всі кроки продумані

наперед. Політична реклама на телебаченні дуже дороговартісна, але сучасні

політики знайшли дешевший канал контакту з виборцями – соціальні мережі.

Тим паче, що кількість людей, які отримують інформацію з соціальних мереж з

кожним роком зростає. Під час війни таких фоловерів стало в рази більше.

Починаючи з 2014 року виборчі кампанії в Україні почали проходити в

соціальних мережах, будуючи успішну комунікацію політичної еліти та

електорату. Facebook став інструментом для досягнення політичних цілей. Вже

під час президентських виборів 2019 року В.Зеленський починає

використовувати Instagram для залучення більш молодого виборця до своєї

підтримки. В.Зеленський починає влаштовувати флешмоби, записувати

звернення в форматі селфі, тобто дає відчути електорату, що політики поряд з

народом і що молода людина долучена до системи спільною метою. Спираючись

на вищезазначену інформацію, в дисертації запропоновані рекомендації

політикам щодо висвітлення їх роботи через соціальні мережі. Безумовно,

актуальними залишаються старі та загальновживані інструменти виборчої

агітації: бігборди, сітілайти, агітаційні намети, плакати, куби та соти, банери-

павуки, банери на стінах, розтяжки на балконах, наклейки та надписи на

автомобілі, газета, листівки різного формату, буклети, візитки, календарі та

стікери. Основне завдання виборчої агітації, як зовнішньої реклами, так і

роздаткових матеріалів, - збільшити впізнаваність, донести основні меседжі та

«продати» імідж. Але головними каналами комунікації все-таки є телебачення та

Інтернент. У створенні іміджу варто звертати увагу на аспекти, які в очах

виборця можуть бути значущими. При цьому, імідж політика має бути

зрозумілим та затребуваним у масовій свідомості аудиторії. Тут є значимими не

стільки особисті якості, скільки вміння правильно піднести їх.
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7. Аналізувати технології формування та трансформації іміджу краще

всього на прикладі очільників нації – президентів України. П’ятий Президент

України П.Порошенко має великий політичний досвід, тому по його біографії

можна прослідкувати, як змінювався образ політика. Спочатку політичної

кар’єри він мав образ «Управлінця», тому що отримував майже всі найбажаніші

та найвищі посади в країні. Та під час Революції Гідності він дуже технологічно

себе поводив, адже розумів, що є представником попередньої влади. Але це не

завадило йому зрозуміти запити виборця на національно-демократичну систему

та завершення війни. Імідж П.Порошенко формує на порівнянні справедливості

та несправедливості і пропонує українцям «Жити по-новому». П.Порошенко має

образи «Мудрого Гетьмана», «Відмінного сім’янина» та «Військового». Він

дотримується класичного стилю: чорний костюм з краваткою або вишиванка.

П.Порошенко відмінний оратор, який робить акценти на тих словах та

словосполученнях, які є ключовими в його промові, тобто які він хоче точно

донести до аудиторії. Він показує себе як професійний політик, управлінець.

Президент мав надію на таких же настроях отримати президенство і на другий

термін та використовує гасло: «Армія. Мова. Віра». Під час президентської

виборчої кампанії 2019 року він застосовує технології: «Виділення лідера» та

«Протиставлення добра та зла». Використані технології не спрацьовують, тому

що суспільство розчарувалось в попередній владі, бо очікували на закінчення

війни, на відвоювання окуповних територій та на подолання корупції, але цього

не сталось. Шостим Президентом України стає непрофесійний, новоспечений

політик В. Зеленський. За результатами соціології вже восени 2018 року

електорат просить додавати В.Зеленського, як політика, до опитувань та

показують високу підтримку, тоді ще актору. Своєрідною технологією з

презентації та позиціювання В.Зеленського як політика стало його виконання

головної ролі в серіалі «Слуга народу», де він грав вчителя, який був хорошим

президентом, котрий думає про народ і засуджує корупцію. Серіал «Слуга

народу» можна вважати передвиборчим роликом, тому є ідеальною прихованою

технологією з формування іміджу. В.Зеленський включається в передвиборчу

177

президентську кампанію 2019 року тільки в січні, але докорінно змінює правила

ходу класичної передвиборчої кампанії. Ключовим каналом комунікації з

виборцем в кампанії В.Зеленського стають соціальні мережі. Майже всю

стратегію він проводить саме в Інтернеті. Тому в тексті дисертації

проаналізувано, які технології в соціальних мережах допомогли В.Зеленському

виграти вибори: влучний контент; риторика в інтересах аудиторії, а не самого

політика; підтвердження психологічного лідерства над конкурентом; чим

простіша риторика політика, тим краще; донесення головного меседжа до

виборця; конвертація власної аудиторії в електорат; реагування на інформаційні

приводи та висловлення своєї позиції; представлення контенту виборця через

будь-які форми. Після виграних виборів вже влітку 2019 р. В.Зеленський

досягнув повної влади в своїх руках. Вже через рік при владі рейтинг президента

починає падати через невідповідність політичних реалій в країні, кризи з

очікуваннями виборців. Змінює ситуацію повномасштабне вторгнення Росії в

Україну. Результати соціологічних досліджень показують підтримку президента

народом України на рівні 91-го %. Спочатку В.Зеленський має образи «Обранця

народу», «Неполітика», «Слуги народу», потім «Військового», «Лідера країни»,

але з березня 2022 року він отримує образ «Героя» на міжнародній арені та

«Батька нації» для українців. Образ допомагають створювати звернення до

народу щовечора, втомлений вигляд, military стиль. В.Зеленський стає символом

боротьби та незламності українського народу проти ворога. Образ, який команда

президента хоче передати українцям, - звичайний чоловік, який солідарний зі

своїм народом, переживає весь біль та проблеми, що принесла війна, зі всіма

людьми та вдячний ЗСУ за мужність та боротьбу. Соціологія показує, що на

осінь 2022 року українці потребують сильного лідера, але який буде

дотримуватись принципів демократії і не зловживати владою. Якщо відповідно

цим очікуванням українців В.Зеленський буде формувати риторику своєї

передвиборчої кампанії на другий президентський строк, то він отримає

беззаперечну перемогу.
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Використання іміджмейкінгу як політичної технології, дає можливість

політичним спеціалістам донести до виборця все розмаїття зразків «політичного

товару», забезпечити змагальність між різними політичними силами,

кандидатами і створити умови для здійснення вільного і усвідомленого вибору

кожному громадянину. Своєрідність цієї діяльності у тому, що вона не допускає

механічного запозичення зарубіжного досвіду. Особливості історичних традицій,

менталітету та політичних реалій українського суспільства призводять до того,

що рекомендації запрошених з-за кордону іміджмейкерів далеко не завжди

забезпечують отримання очікуваних результатів.
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