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Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Тема дисертації Трушевич Ганни Богданівна сфокусована на нагальній

проблемі політичної науки та практики, а саме іміджмейкінгу як сучасній

політичній технології. Актуальність теми дослідження обумовлена зростанням

впливу політичних технологій на формування іміджу сучасного політика, який

діє в умовах швидкоплинного світу та постійно потребує корегування,

узгодження його із запитами виборців. Дослідження формування та

трансформації іміджів сучасних українських політиків найвищого рівня,

особливо в умовах військової агресії, також додає актуальності такому

дослідженню, аналогів якому в українській політологічній науці наразі немає.

Отже, дисертаційне дослідження Трушевич Г. Б. покликано закрити цю нішу

знань та допомогти українським політичним технологам та консультантам краще

зрозуміти унікальність українського досвіду іміджмейкінгу та основних

чинників, які впливають на процес його трансформації. Виходячи з такої потреби

української політичної теорії та практики, авторка визначає мету роботи як

«проаналізувати та описати досвід політичного іміджмейкінгу в Україні в

контексті сучасних політичних технологій і зʼясувати його особливості, повʼязані

з еволюцією змін у культурно-ціннісних та політичних орієнтаціях громадян за

останні роки» (с.19 дисертації).

Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків.

На основі аналізу поведінкових процесів суспільства дисертантка

приходить до висновку, що «актуальним залишається вплив ціннісного

складника у формуванні іміджу українського політика. Побудова того чи іншого

образу українського політика залежить від уявлень, очікувань та ціннісних

орієнтацій соціуму» (с.169 дисертації). Саме в такому контексті дисертантка

вважає необхідним аналізувати особливості іміджмейкінгу в Україні.

На підставі аналізу сучасних концепцій іміджу та розмаїття наукових

підходів до визначення поняття авторка приходить до висновку, що поняття

«імідж» є міждисциплінарним. «Опрацювавши теоретико-методологічний

доробок поняття «імідж», можемо спиратись на те, що імідж – публічний образ

політика, уявлення про нього, які формуються свідомо та цілеспрямовано для

сприйняття його у масовій або індивідуальній свідомості (с.170 дисертації).

Систематизація підходів до вивчення іміджу дає основу Трушевич Г. Б.

вважати, що іміджмейкінг – це конструювання або процес формування іміджу.

Іміджмейкінг як професійний підхід до створення іміджу, сприяння реалізації

стратегічних та тактичних завдань клієнта (політика, партії, кампанії та ін.) у

вигляді побудови потрібного образу для різних цільових аудиторій передбачає

спільну роботу професіоналів різного профілю (соціологів, психологів,

політологів, стилістів, політтехнологів). На думку авторки, через те, що

іміджмейкінг застосовують для забезпечення ефекту вибудови враження в

суспільстві через маніпулювання та використання очікувань електорату, то сам

процес є політичною технологією. Адже політичні технології – це методи, засоби,

які направлені на досягнення певної мети в політиці, що спрямовують та

змінюють політичну поведінку людей.

У ході роботи над дисертацією та на підставі даних соціологічних

досліджень дисертантка стверджує, що образи та сприйняття суспільством

політиків напряму пов’язані з їх поглядами та цінностями. Саме тому політичний

технолог або консультант повинен спиратись на ціннісні орієнтації електорату,

щоб сформувати або відкорегувати імідж політичного лідера так, аби досягти

основної мети – виграти вибори.

Значну увагу дисертантка приділяє стратегії іміджу політика, яку визначає

як покроковий план роботи впровадження тих чи інших дій та технологій з метою

привести політика до влади чи продовжити його політичну кар’єру. Зокрема, в

дисертації розглянуто етапи створення іміджу: індивідуалізація, акцентуація,

просування.

Безумовною перевагою дослідження є власний досвід роботи дисертантки

з 172 політиками, на підставі якого авторка виділяє наступні кроки створення

іміджу політика: «детальне знайомство та обговорення принципів роботи

спеціаліста; чесний розбір і заповнення анкети клієнтом; проведення

соціологічного дослідження, фокус-груп та аналізу ЗМІ; робота над

позиціонуванням кандидата; визначення цілей та завдань іміджу; формування

типу поведінки кандидата; практична розробка іміджу; підбірка фото кандидата

та проведення фотосесії; створення біографії кандидата; розробка «легенди»;

креативна побудова «перфомансу»; формування основних меседжів; генерування

передвиборчої програми; робота над PR-кампанією; захист вже створеного

іміджу» (с. 171-172 дисертації).

Окремий підрозділ своєї роботи дисертантка присвячує аналізу риторики

політичних діячів, для чого використовує метод контент-аналізу виступів,

зокрема інавгураційних промов президентів України, що дає їй підстави

стверджувати, що через такі промови новообраний очільник держави

представляє свій образ виборцям. Через мовний аспект йдеться про вагомість

дискурсивних маніпуляцій із минулим і майбутнім як засобу формування

політичних переконань. На думку дисертантки, мовний імідж включає в себе

змістовну та виконавчу компоненти: змістовна – робота спічрайтера, виконавча

– робота політика. Мовний імідж – образ, створений в свідомості людей, форма

впливу словом на людину. Визначаючи вагому роль мовного чинника при

формуванні іміджу політика та ґрунтуючись на власному досвіді авторка надає

низку рекомендацій щодо використання голосу, інтонації, мови тіла тощо.

Не менш важливу роль у створенні іміджу Трушевич Г. Б. відводить

зовнішності політика та надає авторське бачення щодо правил коригування

зовнішності лідера, де «слід враховувати такі фактори: фізичне здоров’я, свіжий

вигляд обличчя, одяг та взуття, парфум та аксесуари, бажано мати хобі та навіть

в штучно створеному образі старатись залишатись собою» (с. 174 дисертації).

Погоджуємося і з висновком дисертантки про те, що образ політика

сприймається електоратом таким, яким його представляють і транслюють ЗМІ.

Оскільки сьогодні найпопулярнішим каналом комунікації залишається

телебачення, то основні поради дисертантка надає саме щодо просування іміджу

політика через канали телебачення, до чого політика треба ретельно готувати.

При цьому, авторка стверджує, що традиційні канали комунікації з виборцем –

білборди, соціальні мережі, друкована реклама – також працюють і доводять

свою ефективність.

Новизна одержаних результатів дослідження.

Дисертаційна робота є авторським політологічним дослідженням

іміджмейкінгу як сучасної політичної технології. Важливою особливістю

дослідження є те, що воно побудоване на аналізі саме українського досвіду

політичної діяльності, специфіки українського політичного ринку. Проведено

комплексне дослідження проблем політичного іміджмейкінгу, яке всебічно

визначає його зміст і структуру, соціальну роль, форми та методи

функціонування, практику використання різних варіантів в сучасних політичних

технологіях. Зокрема, уперше:

- представлено комплексний систематизований аналіз досвіду та сучасного

стану розвитку політичного іміджмейкінгу в Україні, пов’язаного із

особливостями політичного ринку, його динаміки, внутрішніх та зовнішніх

впливів на політичну ситуацію, які диктують необхідність розробки нових

сучасних технологічних стратегій, прийомів та методик формування іміджу

політичного діяча;

- зроблено спробу дослідити основні тенденції впливу трансформацій

цінностей українців на застосування політичної технології формування іміджу

політиків, в зв’язку з повномасштабним вторгненням Росії в Україну;

- представлено авторську модель побудови стратегії політичного іміджу,

як головної складової передвиборчої кампанії;

- розроблено техніку та правила підготовки політика до виступу;

- запропоновано типи іміджу сучасних українських політиків, виходячи з

політичної практики України;

- з’ясовано типи іміджевих образів українських президентів через контент-

аналіз їх інавгураційних промов, офіційних виступів та особливості мовного

іміджу сучасних українських політиків;

- запропоновано правила коригування зовнішнього іміджу політика, як

одного з компонентів створюваного образу;

- запропоновано рекомендації щодо роботи політика в соціальних мережах;

- проаналізовано особливості формування та трансформації іміджу

Президентів України з 2014 по 2022 роки (с.21-22 дисертації).

Повнота викладення результатів дослідження в опублікованих

працях.

Основні положення та висновки дисертаційного дослідження викладено у

6 публікаціях авторки, із яких 5 - одноосібні, 2 – у періодичних виданнях країн-

членів ЄС. Апробація результатів дослідження відбувалась на різноманітних

наукових заходах. Проблеми, пов’язані з тематикою дисертаційного

дослідження, викладені у виступах на міжнародних науково-практичних

конференціях: «Суспільні науки сьогодні: постулати минулого і сучасні теорії»

(м. Дніпро, 1-2 листопада 2019 р.), «Суспільні науки та сучасність: актуальні

питання» (Казахстан, 17-18 квітня 2020 р.), «Пріоритети розвитку суспільних

наук у XXI столітті» (м. Одеса, 9-10 квітня 2021 р.), «Сучасні тенденції в історії,

соціології, політології та філософії (м. Львів, 24-25 вересня 2021 р.), «Наукові

дискусії в галузі філософії, соціології, політології та історії в епоху глобалізації

та цифровізації» (м. Венеція, Італійська Республіка, 28-29 грудня 2021 р.) та

інших наукових заходах.

Також основні положення і результати дисертації було впроваджено в

роботі народного депутата України, політичної партії, Управління комунікацій з

громадськістю та інформаційної діяльності Кіровоградської обласної військової

адміністрації, кафедри політології Одеського національного університету імені

І.І. Мечникова, про що є наявними відповідні акти впровадження.

Практична значимість дослідження полягає в тому, основні результати

та висновки дисертаційної роботи ґрунтуються на власних спостереженнях

авторки під час практичної роботи в якості політичного консультанта під час

виборів різного рівня в Україні та в роботі депутата Верховної Ради України, а

також в роботі з міськими депутатами, які представляють партію «Слуга народу»

на Кіровоградщині.

Проміжні розвідки вже застосовувалися Управлінням комунікацій з

громадськістю та інформаційної діяльності Кіровоградської обласної військової

адміністрації під час проведення навчань, тренінгів, круглих столів для лідерів

громадської думки.

Теоретико-методологічні та емпіричні результати роботи можуть бути

застосовані в розробці та викладанні навчальних спецкурсів, а також навчально-

методичних програм, навчальних посібників. Запропоновані дисертанткою

рекомендації щодо розробки стратегії політичного іміджу, підготовки політика

до ефірів можуть бути використані політичними консультантами, політичними

технологами та самими політиками під час передвиборчої кампанії чи під час

зміни іміджу у післявиборчий період.

Дискусійні питання та зауваження.

Оцінюючи позитивно результати дослідження Трушевич Г. Б., вважаємо

доцільним висловити деякі зауваження та побажання:

1. На нашу думку, при визначенні мети роботи як «проаналізувати та

описати досвід політичного іміджмейкінгу в Україні в контексті сучасних

політичних технологій і зʼясувати його особливості, повʼязані з еволюцією змін

у культурно-ціннісних та політичних орієнтаціях громадян за останні роки»

варто було посилити спрямованість зазначених дій на вирішення наукової та

практичної проблеми, наприклад, удосконалення технологій іміджмейкінгу, або

їх адаптації до умов сучасного українського політичного ринку. В авторському

варіанті логіки наукового пошуку необхідно «проаналізувати», потім «описати»

та «з`ясувати» певні політичні явища та процеси, які справді є завданнями, а не

метою, оскільки залишають питання про те, заради чого вони здійснюються. Крім

того завдання «описати», на нашу думку, значно спрощує вагомість наукового

дослідження та його результати, оскільки не зрозуміло в чому полягає наукова

цінність такого опису.

2. Вважаємо, що зазначення у якості пункту новизни роботи висновок про

те, що вперше «зроблено спробу дослідити основні тенденції впливу

трансформацій цінностей українців на застосування політичної технології

формування іміджу політиків, в зв’язку з повномасштабним вторгненням Росії в

Україну» виглядає сумнівним щодо приросту наукового знання як результату

дослідження, адже зазначення у якості новизни лише факту спроби дослідити

тенденції, на нашу думку, знижує наукову цінність встановлених тенденцій.

3. Високо оцінюючи авторський внесок дисертантки у вигляді

використання власних спостережень, отриманих в результаті консультування

політичних діячів різного рівня та розроблених на цій підставі авторських

рекомендацій щодо формування стратегій політичного іміджу, звертаємо увагу

на необхідності більш чітко зазначати, що саме є авторським - послідовність дій,

сама дія тощо, а також в якій мірі сформульоване авторське бачення відрізняється

від попередніх аналогів.

4. Звертаємо також увагу на те, що з першого погляду відповідність назви

та змісту роботи не викликають сумніву, проте «іміджмекінг у політичних

технологіях» і «іміджмейкінг як політична технологія» мають різні смислові

відтінки. Перше передбачає визначення місця та ролі іміджмейкінгу в колі

існуючих політичних технологій, друге потребує розкриття його змісту як

політичної технології. На нашу думку, робота за змістом відповідає саме другому

варіанту – іміджмейкінгу як технології побудови та/або трансформації іміджу

політичного діяча.

5. Погоджуючись із авторкою роботи щодо впливу трансформації

цінностей сучасного суспільства на зміст та технологію іміджмейкінгу та

необхідності з’ясування таких тенденцій в українському суспільстві, вважаємо,

що робота значно би виграла, якщо авторка провела власне дослідження

трансформації цінностей українського суспільства та ступеня впливу такої

трансформації на імідж політиків.

6. Теоретичні висновки роботи ґрунтуються на аналізі наукових джерел, які

налічують 136 найменувань, проте звертаємо увагу на те, що використання в

роботі російськомовних джерел не завжди є виправданим, оскільки суттєво не

збагачує теоретичних обгрунтувань авторки роботи і без змістовних втрат могли

бути замінені іншими джерелами наукового характеру українських або іноземних

авторів.

Загальний висновок.

Дисертація ТРУШЕВИЧ Ганни Богданівни на тему «Іміджмейкінг у

сучасних політичних технологіях: український досвід» являє собою завершене